Дело № 1- 157/ 2018

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

15 ноября 2018 года с. Александровское

Александровский районный суд Ставропольского края

В составе: председательствующего Неумывакиной Н.В.

при секретаре Заруцкой К.А. 

с участием государственного обвинителя Качаева А.А. 

защиты в лице адвоката Гусейнова Р.В., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ года

подсудимого ФИО1 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Александровского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> не военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса РФ, 

У с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 незаконно хранил огнестрельное оружие, боеприпасы. 

Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах: 

Имея умысел на незаконное приобретение и хранение боеприпасов и огнестрельного оружия, ФИО1, достоверно зная, что на право хранения боеприпасов и огнестрельного оружия необходимо иметь специальное разрешение, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных РФ правил изготовления и оборота огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, и желая этого, в нарушение требований ч. 1 ст. 6 Федерального Закона Российской Федерации «Об оружии» №150-ФЗ от 13.12.1996 года и Указа Президента РФ от 30.11.1992 г. № 179 (в редакции распоряжения Президента РФ от 30.11.1992 г. №-рп; Указа Президента РФ от 30.12.2000 года № 2111) «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», не позднее 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружив на территории 

<

адрес> 2 патрона калибра 7,62х53 мм являющиеся боеприпасами к военному, нарезному, огнестрельному оружию и пригодными для стрельбы из пулеметов ПК, ПКМ, винтовок СВД и ФИО2, 2 патрона калибра 5,45х39 мм являющиеся боеприпасами к военному, нарезному, огнестрельному оружию и пригодными для стрельбы из автоматов АКМ-74 и ручных пулеметов РПК-74, 3 патрона калибра 9х18 мм являющиеся боеприпасами к военному, нарезному, огнестрельному оружию и пригодными для стрельбы из пистолетов ФИО3 (ПМ), ФИО4 (АПС), «ПА 63», пистолетов-пулеметов «Кедр», «Клин», «Кипарис», «ПП-90», 2 артиллерийских снаряда калибра 45 мм, атипичное гладкоствольное огнестрельное однозарядное дульнозарядное оружие, которое относится к категории огнестрельного оружия, после чего действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, перенес боеприпасы и огнестрельное оружие по месту своего проживания в домовладение № по 

<

адрес>, где стал незаконно хранить до 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 30 минут вышеуказанные боеприпасы и огнестрельное оружие, незаконно хранимые ФИО1, были обнаружены в ходе проведения сотрудниками ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> №, где проживает ФИО1, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 35 минут до 16 часов 40 минут изъяты в ходе осмотра места происшествия из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, суду сообщил, что с детства увлекается оружием, длительное время состоит в охотничьем союзе, имеет зарегистрированные ружья. На протяжении всей жизни коллекционировал ружья и боеприпасы, некоторые их них покупал, некоторые находил в лесу времен Великой Отечественной Войны. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного сотрудниками полиции у него в домовладении обыска в присутствии понятых были обнаружены и изъяты незарегистрированное огнестрельное ружье и боеприпасы. Вину признает полностью в содеянном раскаивается, просит суд строго его не наказывать. 

Кроме личного признания своей вины подсудимым ФИО1 его вина подтверждается показаниями свидетелей, исследованными материалами уголовного дела.

Свидетель В. суду сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении по адресу: 

<

адрес> №, где проживает ФИО1 В присутствии него и второго понятого, один из сотрудников полиции предъявил ФИО1 постановление суда о проведении обследования его домовладения. Ознакомившись с данным постановлением, ФИО1 в нем расписался. Также ФИО1 и всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, на что ФИО1 пояснил, что у него имеется одно гладкоствольное охотничье ружье, которое не зарегистрировано. Затем ФИО1 пригласил всех в жилой дом, при входе в который расположено помещение прихожей, из которого проследовали в помещение жилой комнаты, где ФИО1 указал на одноствольное гладкоствольное охотничье ружье ИЖ – 18, которое находилось в специализированном чехле и весело на стене жилой комнаты, при этом сотрудник полиции вынул ружье из чехла осмотрел его, сверив номера положил ружье в чехол. После чего сотрудник полиции, повторно предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, а именно оружие и боеприпасы, наркотические средства, а также предметы, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, на что ФИО1 повторил, что таковых у него не имеется. Далее в ходе обследования указанного домовладения на шкафу, расположенному в помещении вышеуказанной комнаты, при входе справа, сотрудником полиции были обнаружены 2 пули от зенитного снаряда и 5 фрагментов снарядов. На вопрос сотрудников полиции что это, ФИО1 ответил, что это пули зенитного снаряда и 5 фрагментов от снарядов, которые он нашел на территории животноводческой точки расположенной в близи х. Молот Александровского района примерено в начале 1990 года. Также на верхней полки указанного шкафа были обнаружены 18 патронов, при этом ФИО1 пояснил, что данные патроны он в разные годы находил в руслах сходящей с холмов дождевых ручьев, при этом самостоятельно очищал от ржавчины- коррозии, а также примерно в 90- х годах при разборе животноводческих точек – кошар, расположенных на территории 

<

адрес>, так как в то время он работал в строительной бригаде СХП «Саблинское», и часто на строительный материал разбирал стены и фундаменты заброшенных в 90- е годы кошары. Далее в ходе обследования на подоконнике окна, расположенного справа при входе в вышеуказанную комнату, были обнаружены части пулемета. На вопрос сотрудников полиции что это, ФИО1 ответил, что это части пулемета времен Великой Отечественной Войны марки МГ 34, которые принадлежат ему. На вышеуказанном подоконнике был обнаружен предмет похожий на обрез ружья, на вопрос сотрудников полиции что это, ФИО1 ответил, что это самодельный поджег, который он изготовил из подручных средств. Так же в другой части указанного подоконника сотрудником полиции были обнаружены две металлически банки, на одой имелась этикетка с надпись «Порох Сокол», в нутрии которой находилось сыпучее вещество серого цвета, во второй металлической банке с надписью «Кофе натуральный без цикория», находилось сыпучее вещество темного цвета, на вопрос сотрудников полиции что это, ФИО1 ответил что это одна банка с порохом, которую он приобрел в охотничьем магазине 

<

адрес>, а вторая банка с кофе. Затем на столе стоящем напротив входа в указанное помещение были обнаружены 31 патрон и поясной патронташ, ФИО1 пояснил, что данные патроны приобретались им в охотничьем магазине 

<

адрес>. Далее в ходе обследования на стене расположенной слева от входа было обнаружено ружье ТОЗ 1856 года, ФИО1 пояснил, что оно принадлежит ему, рядом с указанным ружьем было обнаружено ружье «

<

данные изъяты>», ФИО1 пояснил, что оно также принадлежит ему. После чего при входе справа, на нижней полке шкафа было обнаружено двуствольное ружье ИЖ 18 Р46170, на вопрос сотрудника полиции что это, ФИО1 пояснил что данное ружье принадлежит ему. Далее все участвующие лица проследовали из помещения вышеуказанной комнаты через дверной проем в помещение другой жилой комнаты, где при входе слева расположен стол на поверхности которого находился нож охотничий с гравировкой С 1746, при этом ФИО1 пояснил, что данный нож принадлежит ему. После этого сотрудник полиции, проводивший обследование позвонил в дежурную часть ОМВД России по Александровскому району и сообщил об обнаруженном в домовладении ФИО1, и по прибытии дознавателя и эксперта, дознаватель разъяснил всем присутствующим права и обязанности, а также порядок проведения осмотра, после чего указанное домовладение было осмотрено и все обнаруженное было изъято, опечатано оттиском печати ОМВД России по 

<

адрес> с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Также было определено место хранение 2 пуль зенитного снаряда и 5 фрагментов снарядов по месту обнаружения до приезда специалистов. 

Свидетель С. суду сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ период с 12 часов 20 минут до 13 часов 30 минут он, совместно с двумя понятыми и сотрудниками полиции участвовал в производстве ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении ФИО1 проживающего по 

<

адрес> № села 

<

адрес>, с целью обнаружения и изъятия из незаконного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. По прибытии к домовладению ФИО1, перед началом обследования, он представился ФИО1, разъяснил цель их прибытия, предъявил ФИО1 постановление суда о разрешении проведения ОРМ, и когда ФИО1 лично ознакомился с данным постановлением, то письменно подтвердил данный факт, проставив в постановлении свою подпись. После этого он разъяснил всем присутствующим лицам порядок производства обследования, их права и обязанности, и предложил ФИО1 добровольно выдать незаконно хранящиеся огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, наркотические средства, а также иные предметы и вещества, запрещенные к хранению, если таковые имеются на что ФИО1 заявил, что в жилом доме его домовладения хранится принадлежащее ему незарегистрированное охотничье гладкоствольное длинноствольное ружье модели ИЖ -18, которое он намерен добровольно выдать, что и сделал. Затем в ходе обследования помещений и комнат жилого дома были обнаружены: 5 частей от снарядов времен ВОВ, 2 снаряда, ружье кремневое шомпольное 1856 года выпуска, висевшее на стене комнаты, охотничье двуствольное гладкоствольное ружье модели БМ, ствол со ствольной коробкой и рукояткой в сборе от пулемета иностранного производства, 12 патронов калибра 7, 62 мм., 4 патрона калибра 5, 45 мм., 3 патрона калибра 9 мм., находившееся в трельяже комнаты, дульно - зарядный самодельный поджиг, две металлические банки, одна из которых была с порохом, находившиеся на подоконнике окна комнаты, две пачки с охотничьими патронами калибра 20 мм в количестве 15 штук, патронташ с двумя патронами калибра 20 мм и с 14 латунными гильзами, находившаяся на крышке стола этой же комнаты, пневматическая винтовка иностранного производства в чехле, находившаяся в кресле этой же комнаты, нож с пластиковой рукояткой зеленого цвета, находившийся на крышке стола, установленного в третьей комнате жилого дома. ФИО1 пояснил, что все вышеуказанное принадлежит ему. По прибытии эксперта и дознавателя, в период с 14 часов 35 минут до 16 часов 40 минут дознавателем был произведен осмотр места происшествия и изъятие предметов, которые были опечатаны, где все расписались. 

Свидетель Ч. суду сообщил, что в ОУР ОМВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о причастности к незаконному хранению незарегистрированного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему ФИО1 проживающего по 

<

адрес> № села 

<

адрес>. С целью проверки данной информации и изъятия из незаконного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками полиции и двумя приглашенными понятыми, на основании постановления суда прибыл к домовладению ФИО1, которому предъявили постановление, разъяснили права и обязанности ему и понятым и предложили ФИО1 добровольно выдать незаконно хранящиеся огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, наркотические средства, а также иные предметы и вещества, запрещенные к хранению. ФИО1 пояснил, что в жилом доме хранится принадлежащее ему незарегистрированное охотничье гладкоствольное длинноствольное ружье модели ИЖ -18, которое он намерен добровольно, что он и сделал. После этого ФИО5 вновь предложил ФИО1 добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства, огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, а также иные предметы и вещества, запрещенные к хранению, на что ФИО1 пояснил, что больше ничего не имеется. В ходе обследования домовладения ФИО1 были обнаружены: 5 частей от снарядов времен ВОВ, 2 снаряда, ружье кремневое шомпольное 1856 года выпуска, висевшее на стене комнаты, охотничье двуствольное гладкоствольное ружье модели БМ, ствол со ствольной коробкой и рукояткой в сборе от пулемета иностранного производства, 12 патронов калибра 7, 62 мм., 4 патрона калибра 5, 45 мм., 3 патрона калибра 9 мм., находившееся в трельяже комнаты, дульно - зарядный самодельный поджег, две металлические банки, одна из которых была с порохом, находившиеся на подоконнике окна комнаты, две пачки с охотничьими патронами калибра 20 мм. в количестве 15 штук, патронташ с двумя патронами калибра 20 мм. и с 14 латунными гильзами, находившаяся на крышке стола этой же комнаты, пневматическая винтовка иностранного производства в чехле, находившаяся в кресле этой же комнаты, нож с пластиковой рукояткой зеленого цвета, находившийся на крышке стола, установленного в третьей комнате жилого дома. ФИО1 пояснил, что все вышеуказанное принадлежит ему. После этого С. сообщил в дежурную часть и приступил к составлению рапорта. По прибытии эксперта и дознавателя, дознавателем были уведомлены понятые, ФИО1 и участвующие лица о производстве осмотра домовладения ФИО1 с применением фотокамеры, разъяснены права и обязанности всех вышеуказанных лиц, порядок осмотра места происшествия. В период с 14 часов 35 минут до 16 часов 40 минут дознавателем был произведен осмотр места происшествия – домовладения ФИО1 и изъятие всех обнаруженных предметов. Результаты ОРМ были внесены С. в акт обследования, а результаты осмотра места происшествия были внесены дознавателем И. в протокол осмотра места происшествия, которые подписали понятые, ФИО1 и все участвующие лица, заявлений, ходатайств и замечаний ни от кого не поступило.

Из оглашенных с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Д. следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома у родителей. Примерно в 11 часов 30 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении по адресу: 

<

адрес> №, где как пояснили сотрудники полиции проживает ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так совместно с сотрудниками полиции и участвующими лицами, он проехал к вышеуказанному адресу, после чего совместно с сотрудниками полиции и участвующими лицами подошли к домовладению, в это время к данному домовладению на велосипеде подъезжал мужчина, как ему позже стало известно это был ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> №. После чего один из сотрудников полиции пояснил, что в отношении ФИО1 будет проводиться оперативно розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств». В присутствии него и второго понятого, один из сотрудников полиции ОМВД России по 

<

адрес> предъявил ФИО1 постановление председателя Александровского районного суда К. от ДД.ММ.ГГГГ, о проведении оперативно розыскного мероприятия, а именно «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», в его домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> №, в котором он проживает. Ознакомившись с данным постановлением, ФИО1 в нем расписался в присутствии всех участвующих лиц. Сотрудниками полиции ФИО1 были разъяснены его права и обязанности, а так же были разъяснены права и обязанности участвующих в осмотре лицам, так же ФИО1 было предложено в присутствии него, второго понятого и сотрудников полиции добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, а именно оружие и боеприпасы, на что ФИО1 пояснил, что у него имеется одно гладкоствольное охотничье ружье, которое не зарегистрировано. Затем ФИО1 пригласил всех участвующих лиц проследовать во двор его домовладения, после чего в жилой дом. При этом все участвующие лица прошли во двор домовладения, где при входе слева расположен жилой дом, при входе в который расположено помещение прихожей, из которого проследовали в помещение жилой комнаты, где ФИО1 указал на одноствольное гладкоствольное охотничье ружье ИЖ – 18, которое находилось в специализированном чехле и весело на стене жилой комнаты, при этом сотрудник полиции вынул ружье из чехла осмотрел его, сверив номера положил ружье в чехол. После чего сотрудник полиции, повторно предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, а именно оружие и боеприпасы, наркотические средства, а также предметы, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, на что ФИО1 повторил, что таковых у него не имеется. Далее в ходе обследования указанного домовладения на шкафу, расположенному в помещении вышеуказанной комнаты, при входе справа, сотрудником полиции были обнаружены 2 пули от зенитного снаряда и 5 фрагментов снарядов. На вопрос сотрудников полиции что это, ФИО1 ответил, что это пули зенитного снаряда и 5 фрагментов от снарядов, которые он нашел на территории животноводческой точки расположенной в близи 

<

адрес> примерено в начале 1990 года. Также на верхней полки указанного шкафа были обнаружены 18 патронов, при этом ФИО1 пояснил, что данные патроны он в разные годы находил в руслах сходящей с холмов дождевых ручьев, при этом самостоятельно очищал от ржавчины- коррозии, а также примерно в 90- х годах при разборе животноводческих точек – кошар, расположенных на территории 

<

адрес>, так как в то время он работал в строительной бригаде СХП «Саблинское», и часто на строительный материал разбирал стены и фундаменты заброшенных в 90- е годы кошары. Далее в ходе обследования на подоконнике окна, расположенного справа при входе в вышеуказанную комнату, были обнаружены части пулемета. На вопрос сотрудников полиции что это, ФИО1 ответил, что это части пулемета времен Великой Отечественной Войны марки МГ 34, которые принадлежат ему. На вышеуказанном подоконнике был обнаружен предмет похожий на обрез ружья, на вопрос сотрудников полиции что это, ФИО1 ответил, что это самодельный поджег, который он изготовил из подручных средств. Так же в другой части указанного подоконника сотрудником полиции были обнаружены две металлически банки, на одой имелась этикетка с надпись «Порох Сокол», в нутрии которой находилось сыпучее вещество серого цвета, во второй металлической банке с надписью «Кофе натуральный без цикория», находилось сыпучее вещество темного цвета, на вопрос сотрудников полиции что это, ФИО1 ответил что это одна банка с порохом, которую он приобрел в охотничьем магазине 

<

адрес>, а вторая банка с кофе. Затем на столе стоящем напротив входа в указанное помещение были обнаружены 31 патрон и поясной патронташ, ФИО1 пояснил, что данные патроны приобретались им в охотничьем магазине 

<

адрес>. Далее в ходе обследования на стене расположенной слева от входа было обнаружено ружье ТОЗ 1856 года, ФИО1 пояснил, что оно принадлежит ему, рядом с указанным ружьем было обнаружено ружье «

<

данные изъяты>», ФИО1 пояснил, что оно также принадлежит ему. После чего при входе справа, на нижней полке шкафа было обнаружено двуствольное ружье 

<

данные изъяты>, на вопрос сотрудника полиции что это, ФИО1 пояснил что данное ружье принадлежит ему. Далее все участвующие лица проследовали из помещения вышеуказанной комнаты через дверной проем в помещение другой жилой комнаты, где при входе слева расположен стол на поверхности которого находился нож охотничий с гравировкой С 1746, при этом ФИО1 пояснил, что данный нож принадлежит ему. Далее с разрешения ФИО1 проследовали в хозяйственные постройки, расположенные в северной части двора домовладения, осмотрев хозяйственные постройки запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ обнаружено не было. После чего, сотрудники полиции и участвующие лица проследовали на территорию приусадебного участка домовладения, где так же предметов и веществ запрещенных к гражданскому обороту обнаружено не было, после чего сотрудник полиции, проводивший обследование позвонил в дежурную часть ОМВД России по Александровскому району и сообщил об обнаруженном в домовладении ФИО1, и по прибытии дознавателя и эксперта, дознаватель разъяснил всем присутствующим права и обязанности, а также порядок проведения осмотра, после чего указанное домовладение было осмотрено и все обнаруженное было изъято, опечатано оттиском печати ОМВД России по Александровскому району с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Также было определено место хранение 2 пуль зенитного снаряда и 5 фрагментов снарядов по месту обнаружения до приезда специалистов. 

Из оглашенных с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Д. следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> О., Ч., С. и с двумя приглашенными понятыми, на основании постановления председателя Александровского районного суда К. «о проведении оперативно-розыскного мероприятия – обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» - в домовладении ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по 

<

адрес> № села 

<

адрес> с целью отыскания и изъятия незаконно хранящихся огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, прибыл к вышеуказанному домовладению, где перед началом обследования о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес> младший лейтенант полиции С. представился ФИО1, разъяснил цель нашего прибытия, предъявил ФИО1 постановление председателя Александровского районного суда о разрешении проведения ОРМ – обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории его домовладения. ФИО1 лично ознакомился с данным постановлением, письменно подтвердил данный факт, проставив в постановлении свою подпись. Непосредственно после этого С. разъяснил понятым, П. и всем участвующим лицам порядок производства обследования, их права и обязанности, и предложил ФИО1 добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства, огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, а также иные предметы и вещества, запрещенные к хранению, если таковые имеются при нём либо на территории его домовладения. В присутствии всех вышеуказанных лиц ФИО1 пояснил, что в жилом доме его домовладения хранится принадлежащее ему незарегистрированное охотничье гладкоствольное длинноствольное ружье модели ИЖ -18, которое он намерен добровольно выдать и с этой целью пригласил всех участвующих в обследовании лиц на территорию двора своего домовладения, а затем и в жилой дом, где указал на стену, к которой был закреплен чехол с упакованным в него ружьем, пояснив, что данное охотничье ружье он приобрел у жителя села Саблинского по фамилии ФИО3, который умер примерно в 1998 году. С. снял чехол с ружьем со стены, извлек из чехла охотничье одноствольное ружье модели ИЖ-18, находившееся в разобранном состоянии, сверил номера основных частей ружья и внес данные обстоятельства в акт обследования. Затем С. вновь предложил ФИО1 добровольно выдать незаконно хранящиеся огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, наркотические средства, а также иные предметы и вещества, запрещенные к хранению, если таковые имеются при нём либо на территории его домовладения, на что ФИО1 в присутствии участвующих лиц и понятых заверил, что ничего вышеперечисленного на территории его домовладения и при нем нет. В ходе обследования помещений и комнат жилого дома домовладения ФИО1, им и вышеуказанными сотрудниками полиции были обнаружены: 5 частей от снарядов времен ВОВ, 2 снаряда, ружье кремневое шомпольное 1856 года выпуска, висевшее на стене комнаты, охотничье двуствольное гладкоствольное ружье модели БМ, ствол со ствольной коробкой и рукояткой в сборе от пулемета иностранного производства, 12 патронов калибра 7, 62 мм., 4 патрона калибра 5, 45 мм., 3 патрона калибра 9 мм., находившееся в трельяже комнаты, дульно - зарядный самодельный поджиг, две металлические банки, одна из которых была с порохом, находившиеся на подоконнике окна комнаты, две пачки с охотничьими патронами калибра 20 мм. в количестве 15 штук, патронташ с двумя патронами калибра 20 мм. и с 14 –ю латунными гильзами, находившаяся на крышке стола этой же комнаты, пневматическая винтовка иностранного производства в чехле, находившаяся в кресле этой же комнаты, нож с пластиковой рукояткой зеленого цвета, находившийся на крышке стола, установленного в третьей комнате жилого дома. ФИО1 пояснил, что все огнестрельное оружие, патроны, поджиг и другие предметы и вещества, обнаруженные в его жилом доме принадлежит ему и 12 патронов калибра 7, 62 мм., 4 патрона калибра 5, 45 мм., 3 патрона калибра 9 мм., части от снарядов он нашел примерно в 90 – ые годы на территории животноводческой точки, расположенной вблизи 

<

адрес>, на территории 

<

адрес> при выполнении земельных работ, шомпольное ружье он приобрел примерно в 1985 году своего знакомого по фамилии ФИО6, проживающего в селе Саблинском, ствол со ствольной коробкой и рукояткой в сборе от пулемета иностранного производства, марки МГ-34 он выменял на самогонный аппарат у своего знакомого ФИО7 в начале 1990 года, нож приобрел примерно в 1976 году в одном из магазинов 

<

адрес>. Также ФИО1 пояснил, что дульно-зарядный поджиг он изготовил сам в юности, используя толстостенную металлическую трубку, фрагмент доски, изоляционную ленту, велосипедную шину и несколько раз стрелял из поджига, используя серу спичек, дробь и пыжи из бумаги. Затем С. по телефонной связи сообщил в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> об обнаружении в домовладении ФИО1 вышеуказанных охотничьих ружей, пороха, боеприпасов, основных частей огнестрельного оружия, частей снарядов и приступил к составлению рапорта об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ в действиях ФИО1 Примерно в 14 часов 30 минут в домовладение ФИО1 прибыл дознаватель и эксперт, после чего дознаватель И., которая пояснила, что ею будет произведен осмотр места происшествия - домовладения ФИО1 и после этого дознаватель разъяснила понятым, ФИО1, участвующим лицам порядок производства осмотра, их права и обязанности и предупредила о применении ею фотокамеры. В ходе осмотра мест происшествия, в период с 14 часов 35 минут до 16 часов 40 минут были изъяты следующие предметы и вещества: охотничьего одноствольного гладкоствольного ружья модели ИЖ-18, которое было помещено в чехол и опечатано отрезком бумаги с оттиском печати ОМВД России по 

<

адрес> с подписями понятых, П. и всех участвующих лиц; шомпольное ружье «ТОЗ», 1856 года выпуска, опечатанное вышеуказанным способом; ствол со ствольной коробкой и рукояткой в сборе от пулемета иностранного производства, марки МГ-34, которые также были опечатаны вышеуказанным способом; дульно-зарядный самодельный поджиг, на который был закреплен отрезок бумаги с оттиском печати ОМВД России по 

<

адрес> с подписями понятых, П. и всех участвующих лиц; две металлические банки, в одной из которых находился порох были помещены в полимерный пакет с надписью «7Я», горловина которого была опечатана вышеуказанным способом; две пачки патронов калибра 20 мм в количестве 15 штук, патронташ с двумя патронами калибра 20 мм и с 14 латунными гильзами были помещены в полимерные пакеты, горловины которых были опечатаны отрезками бумаги с оттиском печати ОМВД России по 

<

адрес> с подписями понятых, ФИО1 и всех участвующих лиц; пневматическая винтовка иностранного производства, на которую был закреплен отрезок бумаги с оттиском печати ОМВД России по 

<

адрес> с подписями понятых, ФИО1 и всех участвующих лиц; двуствольное охотничье гладкоствольное ружье модели «БМ», которое было опечатано вышеуказанным способом; 12 патронов калибра 7, 62 мм., 4 патрона калибра 5, 45 мм., 3 патрона калибра 9 мм., которые были помещены дознавателем в полимерный пакет черного цвета с надписью «Спасибо за покупку», горловина которого была опечатана отрезком бумаги с оттиском печати ОМВД России по 

<

адрес>, пояснительной надписью, подписями понятых и участвующих лиц; нож с пластмассовой рукояткой зеленого цвета в чехле, на который был закреплен отрезок бумаги с оттиском печати ОМВД России по 

<

адрес> с подписями понятых, ФИО1 и всех участвующих лиц. Обнаруженным 5 частям снарядов ВОВ и 2снарядом было определено место хранения на месте обнаружения, до приезда специалистов, по приезду которых указанные части и снаряды были уничтожены. Результаты ОРМ – обследование домовладения ФИО1 были внесены С. в акт обследования а результаты осмотра места происшествия были внесены дознавателем в протокол осмотра места происшествия, которые подписали понятые, ФИО1 и все участвующие лица, не сделав заявлений, ходатайств и замечаний. 

Из оглашенных с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля О. следует, что он является стажером по должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> Д., Ч., С. и с двумя приглашенными понятыми, на основании постановления председателя Александровского районного суда К. «о проведении оперативно-розыскного мероприятия – обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» прибыл к домовладению по 

<

адрес> № села 

<

адрес>, где проживает ранее неизвестный ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, для проведения обследования с целью установления его причастности к незаконному хранению незарегистрированного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. Перед началом обследования о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес> младший лейтенант полиции С. представился ФИО1, разъяснил цель нашего прибытия, предъявил ФИО1 постановление председателя Александровского районного суда о разрешении проведения ОРМ – обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения, где он проживает, и ФИО1 ознакомившись с данным постановлением, письменно подтвердил данный факт, проставив в постановлении свою подпись. После этого ФИО5 разъяснил присутствующим лицам порядок производства обследования, их права и обязанности, и предложил ФИО1 добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства, огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, а также иные предметы и вещества, запрещенные к хранению, если таковые имеются при нём либо на территории его домовладения. ФИО1 пояснил, что в жилом доме его домовладения хранится принадлежащее ему незарегистрированное охотничье гладкоствольное длинноствольное ружье модели ИЖ -18, которое он намерен добровольно выдать и с этой целью пригласил всех участвующих в обследовании лиц на территорию двора своего домовладения, а затем и в жилой дом, где указал на чехол с упакованным в него ружьем, висевший на стене, пояснив, что данное охотничье ружье он приобрел у жителя села Саблинского по фамилии ФИО3, который умер примерно в 1998 году. С. извлек из чехла охотничье одноствольное ружье модели ИЖ-18, находившееся в разобранном состоянии, сверил номера и внес данные обстоятельства в акт обследования. Непосредственно после этого С. вновь предложил ФИО1 добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства, огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, а также иные предметы и вещества, запрещенные к хранению, если таковые имеются при нём либо на территории его домовладения, на что ФИО1 пояснил, что ничего вышеперечисленного на территории его домовладения и при нем нет. В ходе обследования помещений и комнат жилого дома домовладения ФИО1, мною и вышеуказанными сотрудниками полиции были обнаружены: 7 частей от снарядов времен ВОВ, 2 снаряда, ружье кремневое шомпольное 1856 года выпуска, висевшее на стене комнаты, охотничье двуствольное гладкоствольное ружье модели БМ, ствол со ствольной коробкой и рукояткой в сборе от пулемета иностранного производства, 12 патронов калибра 7, 62 мм., 4 патрона калибра 5, 45 мм., 3 патрона калибра 9 мм., находившееся в трельяже комнаты, дульно - зарядный самодельный поджег, две металлические банки, одна из которых была с порохом, находившиеся на подоконнике окна комнаты, две пачки с охотничьими патронами калибра 20 мм. в количестве 15 штук, патронташ с двумя патронами калибра 20 мм. и с 14 –ю латунными гильзами, находившаяся на крышке стола этой же комнаты, пневматическая винтовка иностранного производства в чехле, находившаяся в кресле этой же комнаты, нож с пластиковой рукояткой зеленого цвета, находившийся на крышке стола, установленного в третьей комнате жилого дома. ФИО1 пояснил, что все вышеуказанное принадлежит ему и 12 патронов калибра 7, 62 мм., 4 патрона калибра 5, 45 мм., 3 патрона калибра 9 мм., части от снарядов он нашел примерно в 90 – ые годы на территории животноводческой точки, расположенной вблизи 

<

адрес>, на территории 

<

адрес> при выполнении земельных работ, шомпольное ружье он приобрел примерно в 1985 году своего знакомого по фамилии ФИО6, проживающего в селе Саблинском, ствол со ствольной коробкой и рукояткой в сборе от пулемета иностранного производства, марки МГ-34 он выменял на самогонный аппарат у своего знакомого ФИО7 в начале 1990 года, нож приобрел примерно в 1976 году в одном из магазинов 

<

адрес>. Также ФИО1 пояснил, что дульно-зарядный поджег он изготовил сам в юности, используя толстостенную металлическую трубку, фрагмент доски, изоляционную ленту, велосипедную шину и несколько раз стрелял из поджега, используя серу спичек, дробь и пыжи из бумаги. После этого С. по телефонной связи сообщил в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> об обнаружении в домовладении ФИО1 вышеуказанных охотничьих ружей, пороха, боеприпасов, основных частей огнестрельного оружия, частей снарядов и приступил к составлению рапорта об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ в действиях ФИО1 По прибытии и эксперта, дознавателем в период с 14 часов 35 минут до 16 часов 40 минут был произведен осмотра места происшествия – домовладения ФИО1 и изъятие следующих предметов и веществ: охотничьего одноствольного гладкоствольного ружья модели ИЖ-18, которое было помещено в чехол и опечатано отрезком бумаги с оттиском печати ОМВД России по 

<

адрес> с подписями понятых, П. и всех участвующих лиц; шомпольное ружье «ТОЗ», 1856 года выпуска, опечатанное вышеуказанным способом; ствол со ствольной коробкой и рукояткой в сборе от пулемета иностранного производства, марки МГ-34, которые также были опечатаны вышеуказанным способом; дульно-зарядный самодельный поджег, на который был закреплен отрезок бумаги с оттиском печати ОМВД России по 

<

адрес> с подписями понятых, П. и всех участвующих лиц; две металлические банки, в одной из которых находился порох были помещены в полимерный пакет с надписью «7Я», горловина которого была опечатана вышеуказанным способом; две пачки патронов калибра 20 мм. в количестве 15 штук, патронташ с двумя патронами калибра 20 мм. и с 14 латунными гильзами были помещены в полимерные пакеты, горловины которых были опечатаны отрезками бумаги с оттиском печати ОМВД России по 

<

адрес> с подписями понятых, ФИО1 и всех участвующих лиц; пневматическая винтовка иностранного производства, на которую был закреплен отрезок бумаги с оттиском печати ОМВД России по 

<

адрес> с подписями понятых, ФИО1 и всех участвующих лиц; двуствольное охотничье гладкоствольное ружье модели «БМ», которое было опечатано вышеуказанным способом; 12 патронов калибра 7, 62 мм., 4 патрона калибра 5, 45 мм., 3 патрона калибра 9 мм., которые были помещены дознавателем в полимерный пакет черного цвета с надписью «Спасибо за покупку», горловина которого была опечатана отрезком бумаги с оттиском печати ОМВД России по 

<

адрес>, пояснительной надписью, подписями понятых и участвующих лиц; нож с пластмассовой рукояткой зеленого цвета в чехле, на который был закреплен отрезок бумаги с оттиском печати ОМВД России по 

<

адрес> с подписями понятых, ФИО1 и всех участвующих лиц. Обнаруженным 5 частям снарядов ВОВ и 2 снарядом было определено место хранения на месте обнаружения, до приезда специалистов, по приезду которых указанные части и снаряды были уничтожены. Результаты ОРМ – обследование домовладения ФИО1 были внесены С. в акт обследования а результаты осмотра места происшествия были внесены дознавателем в протокол осмотра места происшествия, которые подписали понятые, ФИО1 и все участвующие лица, не сделав заявлений, ходатайств и замечаний. 

Из оглашенных с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля П. следует, что она проживает вдвоем со своим сыном ФИО1, после смерти ее мужа П. Примерно в 70-х годах она увидела у ФИО1 предмет похожий на обрез ружья, на вопрос что это ФИО1 пояснил, что это поджег, который он самостоятельно сделал, чтобы стрелять по бутылкам, более он его не показывал, а она не спрашивала. Со слов ФИО1 ей стало известно, что в отношении него в возбужденно уголовное дело по факту незаконного хранения поджега и боеприпасов, более он ничего ей не пояснял. Со слов сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 незаконно хранил на территории их домовладения патроны и дульнозарядный предмет – поджег. Она и ФИО1 совместно проживают в домовладении, но она в своей комнате, а он в своей и она не заходит к нему в комнату, поэтому она не видела, что он незаконно хранит не зарегистрированное оружие, патроны и поджег. Ее сын является охотником, поэтому она думала, что оружие которое у него есть зарегистрировано в соответствии с законом. 

Из оглашенных с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля П. следует, что с августа 2012 года по настоящее время проходит воинскую службу по контракту в в/ч №, расположенной в мкр. Северный 

<

адрес>, в должности командира взвода инженерно-саперных заграждений инженерно-саперной роты инженерно-саперного батальона, в звании старшего лейтенанта. Также входит в состав группы разминирования воинской части. В его должностные обязанности входит обнаружение, обезвреживание и уничтожение взрывоопасных предметов. ДД.ММ.ГГГГ в указанную воинскую часть поступила заявка из военкомата по Александровскому и 

<

адрес>м о выполнении работ по обезвреживанию (уничтожению) взрывоопасных предметов по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ им был осуществлен выезд в 

<

адрес>, где по прибытию на место, в домовладении № по 

<

адрес> у гр.ФИО1 были изъяты 2 артиллерийских снаряда ВОВ калибра 45 мм, которые являются боеприпасами промышленного изготовления. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на полигоне 

<

адрес> им, при использовании взрывчатого вещества – тротила были обезврежены 2 артиллерийских снаряда ВОВ калибра 45 мм, о чем был составлен акт о результатах выполненных работ по обнаружению и обезвреживанию (уничтожению) взрывоопасных предметов, их подробное описание и степень тяжести.

Вина ФИО1 подтверждается исследованными материалами уголовного дела: 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого патроны №№ являются боеприпасами – патронами 7,92х57 производства Германия, штатные к винтовкам и карабинам Маузер, пулеметам MG калибра 7,92х57 и др. военному, нарезному огнестрельному оружию данного калибра. Данные патроны для стрельбы не пригодны. Патрон № снаряженный трассирующей пулей является боеприпасом – патроном 7,62х53 отечественного производства, штатный к пулеметам ПК, ПКМ, винтовке СВД, винтовке ФИО2 и др. военному, нарезному огнестрельному оружию данного калибра. Данный патрон пригоден для стрельбы. Патрон № боеприпасом не является в виду отсутствия порохового заряда. Стрелянная гильза №, является частью 7,62 мм патрона отечественного производства, штатного к пулеметам ПК, ПКМ, винтовке СВД, винтовке ФИО2 и др. военному, нарезному огнестрельному оружию данного калибра. Патрон № является боеприпасом – патроном 5,45х39 отечественного производства, штатным к автоматам АКМ-74 и ручным пулеметам РПК-74. Данный патрон пригоден для стрельбы. Патроны №№ боеприпасами не являются в виду отсутствия порохового заряда. Стрелянная гильза является частью патрона 5,45х39 мм отечественного производства, штатными к автоматам АКМ-74 и ручным пулеметам РПК-74. Патрон № является боеприпасом – патроном 9 мм к пистолету конструкции ФИО3 (ПМ), ФИО4 (АПС), «ПА 63», пистолетам – пулеметам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «ПП-90» и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра. Стрелянные гильзы №№ являются частями 9 мм патрона к 9-ти мм пистолетам конструкции ФИО3 (ПМ), ФИО4 (АПС), «ПА 63», пистолетам – пулеметам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «ПП-90» и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра. Патрон № является боеприпасом – патроном 7,65х17 к пистолету Браунинг и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра (т.1 л.д.50-55). 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленный предмет, изъятый у ФИО1, является атипичным гладкоствольным огнестрельным однозарядным, дульнозарядным оружием, изготовлен самодельным способом и пригоден для производства одиночных выстрелов с использованием навески пороха или иного допустимого метательного состава, и снарядов, соответствующих калибру ствола (т.1 л.д.177-180).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ домовладения № по 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления ФИО1 (т.1 л.д. 20-26).

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности расположенного на расстоянии 1,08 км в северном направлении от домовладения № по 

<

адрес>, в ходе которого было установлено место приобретения ФИО1 2 артиллерийских снарядов (т.1 л.д. 185-188). 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – в ходе, которого был осмотрен дульнозарядный предмет, изъятый у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия (т.1 л.д. 182-183).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – в ходе, которого были осмотрены патроны калибра 7,62 мм в количестве 3 штук, 4 патрона калибра 5,45 мм, 4 патрона калибра 9 мм, 7 патронов калибра 7.92х57 мм, изъятые у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия (т.1 л.д. 56-57).

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, дульнозарядный предмет является атипичным гладкоствольным огнестрельным однозарядным оружием. Изготовлен самодельным способом и пригоден для производства одиночных выстрелов, который ФИО1 незаконно хранил в своём домовладении (т.1 л.д. 141-142).

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, 2 патрона являются боеприпасами к винтовкам СВД, пулеметам ПК калибра 7,62х53, 2 патрона являются боеприпасами к автомату АК-74, АКМ-74, АКСУ-74 и другого боевого огнестрельного оружия калибра 5,45х39, 1 патрон калибра 9х18 мм является боеприпасом к боевому огнестрельному оружию отечественного производства к пистолетам ФИО3, ФИО4, пистолетам-пулеметам Кедр, Клин, Кипарис и тд., 1 патрон калибра 7,65 мм является боеприпасом к пистолету Браунинг, указанные патроны пригодны для производства выстрелов, и которые ФИО1 незаконно хранил в своём домовладении (т.1 л.д. 38). 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ – домовладения № по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены 18 патронов, дульнозарядный предмет которые ФИО1 незаконно хранил. (т.1 л.д. 19)

- постановление начальника полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции Щ. о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании материалов ОРМ, оформленных в виде справки-меморандум, оперативной информации и постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 10)

- постановлением начальника Отдела МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции Д. о проведении оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в отношении ФИО1 по 

<

адрес> № 

<

адрес>. (т.1 л.д. 11) 

- справкой- меморандумом начальника ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> майора полиции К. о проведении оперативно- розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 по 

<

адрес> № 

<

адрес>.(т.1 л.д 12)

- постановлением начальника полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции Щ. о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении материалов ОРМ в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 8-9)

- справкой начальника ОЛРР Управления Росгвардии по 

<

адрес> В. о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения состоит на учете в ОЛРР Управления Росгвардии по 

<

адрес> как владелец охотничьих ружей ИЖ-5 № и ТОЗ-54 №. (т.2 л.д. 75)

- справкой начальника ОЛРР Управления Росгвардии по 

<

адрес> В. о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не является владельцем лицензии на огнестрельное оружие. (т.2 л.д. 118)

- постановлением председателя Александровского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия – обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в домовладении по адресу: 

<

адрес> №, где проживает ФИО1 (т.1 л.д. 18)

Оценивая показания подсудимого, свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны, и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, свидетельствующие о том, что ФИО1 незаконно хранил огнестрельное оружие, боеприпасы. По этим основаниям, суд пришел к выводу, что показания подсудимого, свидетелей являются правдивыми и достоверными.

Оговора со стороны свидетелей, а равно как основания для такового, в судебном заседании не установлено.

Анализируя эти обстоятельства, суд считает возможным положить в основу приговора признательные показания подсудимого ФИО1 и показания вышеуказанных свидетелей обвинения.

Исследованные в судебном заседании письменные доказательства, не противоречат показаниям подсудимого, свидетелей и получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми и полностью изобличают подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Анализируя собранные по делу доказательства суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в незаконном хранении огнестрельного оружия, боеприпасов доказана и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 222 Уголовного кодекса РФ. 

Решая вопрос о мере наказания, суд, в соответствии со ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

При этом суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

По месту жительства и по месту работы подсудимый ФИО1 характеризуется положительно, является пенсионером, на учете врача нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим. 

С учетом обстоятельств дела, данных о личности виновного в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом его имущественного положения, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде ограничения свободы. 

Вопрос по вещественным доказательствам решить в порядке части 3 статьи 81 УПК РФ, а именно: 

<

данные изъяты>, хранящиеся в комнате хранения оружия отдела МВД России по Александровскому району Ставропольского края, передать в отдел МВД России по Александровскому району для принятия решения об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 296, 297, 302-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год, установить на основании ч. 1 ст. 53 Уголовного кодекса РФ, следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес>, не изменять места жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, а также 1 раз в месяц являться в специализированный государственный орган осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Приговор суда направить в Филиал по Александровскому району ФКУ «УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю» для исполнения. 

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> хранящиеся в комнате хранения оружия отдела МВД России по Александровскому району Ставропольского края, по вступлении приговора в законную силу, передать в отдел МВД России по 

<

адрес> для принятия решения об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора с подачей жалобы через Александровский районный суд.

Разъяснить осужденному его право в течение трех суток со дня провозглашения приговора подать заявление об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в течение трех суток после ознакомления в случае необходимости подать замечания на него.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья - Н.В. Неумывакина